I Quidam accusabatur, & de eo querelans proponebat, accusatum in domum illius intrasse, ut cum uxore querelantis adulterium perpetrasset, quod nullatenus consumatum fuisset, de quo casu ab accusatore consultus, nolui patrocinium ferre, quia factum crimen punitione dignum mihi non videbatur, ex sequentibus.

2 Jus nostrum Regium nobis commune in Ord. lib. 5. tit. 117. in princip. & §. 1. querelæ, seu querimoniæ casus sigilatim enumeravit aliquos, & alteros generaliter, sed restricto modo, scilicet, illos casus in quibus perpetrantibus per Ordinationes Regias fustigationis pæna, vel exilii, vel alia gravior pæna imponitur, ut d. Ord. supra in fine principii decantat ibi: *Ou se differ que cōmetteo algum caso, no qual he possa certa pena de açoutes, ou de degredo temporal para fóra de certo lugar, ou da hi para cima por alguma nossa Ordenaçao á quem o tal caso cōmetter.*

Undè licet secundum jus Imperiale aliquod factum puniatur, si de jure nostro animadversum non inveniatur, casus querimoniæ non erit, aliter Legislator diceret por Direito, & non prout dixit por alguma nossa Ordenaçao cum enim quilibet in suo Regno Princeps, superiorem non recognoscens de suis legibus, vel de jure simpliciter sermonem facit, eorum intentio circa jus sui proprii Regni versatur, de eo que sermo suus intelligitur, exclusa omni dispositione juris communis, uti apud nos Ord. d. tit. 117. & §. 1. citata, tenet Senat. Ribeir. relat. 3. n. 62. & 63. Peg. tom. 5. ad Ord. lib. 1. tit. 65. glof. 11. seu ver. 8. n. 6. de Regno Angliæ. Menoch. conf. 148. n. 46. de Regno Hispaniæ. Azeved. ad rub. tit. 1. lib. 2. recopilat. n. 1. & 2. in simili quæstione terminanter Phæb. 1. p. decis. 69. à n. 1. sed factum nostræ veræ hypothesis de jure nostro Regio punitum non invenitur, de eo querela admitti non debebat.

Porrigenus manus ad Ordinationes hujus Regni factum hoc animadversum non inveni; non per Ord. d. lib. 5. tit. 16. §. 1. & 2. quia licet ibi in domum alicujus puniatur introitus ad cum fæmina ibi existente carnaliter comiscendum, etiā si copula non consummetur, hoc tantummodo procedit, quando dominus domus nobilis fuerit, prout ex ipsa Ord. patet, & tenet Phæb. 2. p. ar. 181. ubi judicatum refert; sed

sed cum in facto nostræ hypothesis quærelans domus dominus humilis pastor esset, præd. Ord. dispositione uti, ac gaudere non poterat.

6 Neque per Ord. d. lib. 5. tit. 45. §. 4. illud factum animadversum esse cogitavi, quia licet ibi introitus in domum alicujus, ut aliquid malum perpetretur, etiam si non committatur cum effectu, puniatur, huic tantum locus erit, quando in ipso met introitu violentia intervenerit, uti ex verbis ibi: *Que por força entrar- & ibi- quebrando as portas, ou lançando as fóra do couce, quæ violentiæ qualitas in nostra hypothesi deficiebat, porta namque domus aperta erat.*

7 Neque querelans qualitatem violentiæ allegabat, quæ in facto dari debebat, neque considerari violentia in ipsomet introitu cum intentione adulterandi poterat, aliud namque est aliquid cum violentia committi, aliud absque consensu, sine consensu illud factum dicitur, quando data resistentia aliquid committitur, prout explicat Calvin. in suo Lexicon correclo, liter. V. pag. mibi 950. ibi: *Vi factum id videtur esse, ait Mutius, qua de re quis, cum prohiberetur, fecit: clam, quod quisque cum controversiam haberet, babitum vè se putaret, fecit.*

8 Igitur ad nostram hypothesis dispositio d. Ord. adjungi non poterat, quia cum eo non conveniunt verba in suo proprio sensu intelli-

genda. l. 3. §. hæc verba ff. de negot. gest. Cardos. in prax. verb.- verbum. n. 16. Surd. decis. 425. à n. 31.

Hoc adeò verum est, quod aliter inter Ord. d. tit. 16. §. 1. & d. Ordin. tit. 45. §. 4. absurdum daretur, semper vitandum, per text. in l. nam absurdum. ff. de bon. libertor. & ibi DD. quod quidem absurdum veritate fulsit, hoc modo, scilicet, intrare in domum alicujus nobilis, ut cum muliere ibi existente carnaliter copuletur, etiam si copula non sequatur, pæna fustigationis, & exilio per quinquenium in Brasiliac Regionem punitur, quando intrans plebeus est, & si nobilis fuerit, eandem pænam exilio in Africam imponitur; ut patet ex d. Ord. dict. tit. 16. §. 1.

Intrare in eundem finem fine distinctione domini domus ex Ord. d. tit. 45. §. 4. perpetuo exilio in Brasiliam, & aliis pænis arbitrariis punitur, absque etiam distinctione personarum intrantium: Unde si hujusmodi introitus absque violentia puniretur, acrius puniretur introitus in domum pleborum, quam introitus in domum nobilium, ex quo patet absurdum; pæna namque cum delictis cōmensuranda est. per text. in l. Sancimus, & ibi scribentes cod. de pænis.

Unde ut hujusmodi absurdum absit, dicendum est, quod introitus, de quo in d. Ord. d. tit. 16. §. 1. ratione nobilitatis domini do-

mus

mus punitione dignus efficitur, & introitus, de quo in d. tit. 5. §. 4. ratione violentiæ punitur: Unde una, & altera qualitate deficiente in nostro casu, querelæ locus non erit.

13 Neque factum hypothesis nostræ puniendum esse dixi per Ordin. lib. 5. tit. 70. §. 1. ubi introitus in domum alterius, licet crimen non consumetur, punitur, sed hoc procedit quando intrans cum animo furandi intravit, ut ex verbis ibi elicitor. queremos que sōmente pelo abrir da porta, ou entrar em casa com animo de furtar &c. sed hæc qualitas, animus, scilicet, furandi
14 in casu nostro non interveniebat, quæ priùs veritate fulsiri debebat. Thom. Vas. alleg. 13. n. 241. August. Barbos. in repertor. verb. - qualitas cum aliis pag. mibi 189. column. 2. in fine. Idem axiom. 196. num. 7. & adeò animus furandi in nostro casu deficiebat, ut potius querelans ita confitebatur, & solum de animo adulterandi conquerebatur.

15 Tandem in favorem rei allegabam, quòd hodiè conatus, seu impetus delinquendi de generali consuetudine non punitur; uti cum aliis Barb. ad Ord. d. lib. 5. tit. 16. §. 1. n. 4. Farinac. q. 17. num. 49. & q. 124. & cons. 60. num. 5. & ibi Add. Aloys. Ricc. in collect. decis. p. 4. decis. 766. Grat. forens. cap. 36. n. 53. & seqq.

16 Neque durum videatur, introitum illum impunè remanere,

quia resolutio nostra per viam querimoniæ procedit, non verò per actionem injuriarum, quam querelans intentare poterat. per text. in l. I. ff. de injur. l. 5. ff. eod. ubi §. 2. dominus non accipitur pro proprietate, sed pro habitatione, de quo est etiam §. 8. Instit. eod. tit. expressa Ord. lib. 5. d. tit. 117. §. 5.

COGITATIO LXXII.

An divisiones factæ impediri, vulgo, embargar, possint ad intellectum Ord. lib. 4. tit. 96. §. 18. & 19?

S U M M A R I U M.

- 1 Formatur quæstio, & ratio bujus traditur, & nn. seqq.
- 2 An inventarii copia partibus concedenda sit? & nn. seqq.
- 3 Sequestro ob divisiones retardatas quando locut sit? & n. 45.
- 6 An divisiones factæ impediri possint per exceptiones, quin laesio in sexta parte adsit? & nn. seqq.
- 7 Quibus remediis adversus divisiones jam factas uti possit?
- 10 Adversus quamlibet sententiam exceptiones opponi possunt?
- 11 Ita divisiones factæ impugnari per exceptiones possunt. & à n. 23. ubi exempla. & à n. 33. & n. 44.
- 12 Fidejussioni cautioni locus non est etiam si exceptiones adversus divisiones recipiantur.
- 13 Ord. lib. 4. tit. 96. §. 18. & 19. versus intellectus, traditur. & nn. seqq.
- 14 Laesiones, de quibus ipsa Ord. loquitur, quæ sint? & seqq.
- 15 Ordinatio antiqua pro ratione allegari potest.

- 16 Ord. antiqua lib. 4. tit. 77. §. 29. affertur.
- 17 Et §. 30.
- 18 Cum Ord. antiqua nova intelligenda est, utraque de laesione in pretio loquitur in locis notatis. & à n. 26.
- 19 Cum errores adsint, divisiones etiam à partibus approbatæ revideri possunt. & n. 22.
- 20 Nisi in contrarium sententia in rem judicatam probata sit.
- 21 A' sententia errore prolata an appellari necesse sit?
- 24 Si dubium adsit, an res ad familiæ erescundæ Judicium pertineat, ordinario Judicio opus est.
- 32 Divisiones extrajudicialiter factæ an impugnari possint?
- 34 Ord. lib. 3. tit. 17. quomodò procedat? & nn. seqq.
- 35 Arbitratorum laudum, quando impugnari possit? & nn. seqq.
- 40 Ord. lib. 3. tit. 78 §. 2. quomodò procedat? & n. 41.
- 42 Divisionum sententiam extrahibens an divisiones impugnare possit.
- 43 Licitationi quousque locus sit?

1 Post absolutissimos tractatus de hac materia, à Sapientissimo Senatore, pariter que probo viro Didaco Guerreiro Camacho de Aboim jam editos, quæstio proposita superflua videbatur, puto tamen in hanc superfluitatis notam non labi quæstiunculam nostram, prout ex dicendis apparebit.

2 Quæ quidem quæstio ab illo puncto pendet, an, scilicet, inventarii copia communicanda sit? in quo ait Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 88. seu verius 89. §. 13. tantum per exemplariter secundum auditorii praxim,

plum copiam dari, quod Ponæ cap. 15. n. 27. post partitiones factas intelligit, aliter secùs, quæ intelligentia Ponæ probatur ex autoritate Valasc. de partit. cap. 40. n. 2. & 3. Guerreir. de inventar. lib. 2. cap. 3. n. 42. Idem Pon. cap. 7. n. 6. diversa tamen apud Tribunalia circa hoc praxis observatur.

Circa quem punctum sententiā meam interponendo autumo, errore plenum esse partibus, ante, vel post divisiones factas, copiam denegare; processus namque divisionis judicialis, de eoque copiam denegare à mente legis alienum est, alias dubia non forent, quæ opposita divisionum confectionem retardarent, sed hæc dubia in facto esse exploratum habet Legislator in Ordin. lib. 4. tit. 96. §. 12. ubi contra partitiones retardantes, & res hereditarias possidentes, ratione dubiorum ad sequestrum procedi jubet, usquequo dubitationibus finis imponatur ibi: *Se sequestrarão atē as dividas se acabarem.*

Ergo in hac quæstiuncula dicendum, practicandum fore arbitror, quod ante partitiones factas semper partibus copia inventarii danda sit, vel originaliter, vel exemplariter secundum auditorii praxim, interim tamen divisionibus suspensis; si autem post partitiones factas copia petatur, adhuc firmo pede sisto, quod denegari nequeat, regulariter tamen absque suspensionis effectu

effectu ex Ord. d. lib. 4. tit. 96. §. 22. in quo eventu multas quæstiones Senator Guerreir. tract. 2. de divis. lib. 8. per ejus capita resolvit.

5 Cum de proximo in lucem edi spero 5. tractatum absolutissimum ejusdem Guerreir. de omni processu civili, & criminali, qui incipere, continuari, ac finiri debet coram Judice Orphanorum, hæc tantum incidenter dixisse sufficiat; non prætermittam tamen praxim in civitate Elbensi observatam, ubi descriptis bonis, & æstimatis, copia originalis inventarii partibus per Advocatos suos communicatur, ut circa descriptiones, pretia, collationes, licitationes, modum partitionis, & alia hujusmodi, quæ si bi visa fuerint, dicant, & allegent, quo peracto, partibus citatis, Jūdex cum partitoribus, seu æstimatoribus, partitiones deliberat, atque determinat, secretè tamen partibus arbitrium suum non communica; & cum eodem arcano scriba partitiones, vulgò, entregas, dividuè discernit, quibus à Judice pro conformibus judicatis, omnia in audiencia publicantur.

6 Undè in occurrenti casu ad impediendas partitiones copiam, vulgò, vista para as embargos intra decendum postulavi, qua mihi concessa per exemplum absque suspensione, impedimenta formavi, super quibus auditis partibus ab adversariis oppositum fuit, partitio-

nes impediri non posse, nisi cum læsione ultra dimidium, vel in sexta parte portionis impedienti debita. ex Ord. d. lib. 4. tit. 96. §. 18. & 19.

Super quo cogitans, manus que ad libros porrigenas, apud Valasc. de partit. cap. 39. inveni remedia, quibus partitionibus oppugnari posse, qui n. 8. agit de remedio per embargos, sed tantummodo, data hypothesi in læsione ultra dimidium, vel in sexta parte, loquitur: ergo in aliis casibus hujusmodi remedium denegari videtur: & n. 30. idemmet Valasc. de remedio appellationis agens ait, ejus virtute etiam læsiones minimas reparari solere à Judicibus superioribus, quem sequitur Guerreir. tract. 2. lib. 8. cap. 5. à n. 25.

Dubitat tamen Idem Valasc. n. 34. & justè cum si ita foret, etiam per viam, de embargos, seu actionis succurri posset, quare n. 35. dubius concordiam affert; sed cum in illo tempore Valasc. apud Judices Orphanorum vigebat praxis de non audiendis partibus, uti cap. 40. n. 2. ipse testatur, etiam per viam de embargos super læsionibus minimis contra partitiones admittit, illo etiā in casu, quo charta partitionis ab impugnante extracta fuerit, de quo Guerreir. tract. 2. lib. 8. cap. 1. à n. 53. & tract. 1. lib. 2. cap. 3. n. 43. & Nos infra n.

De hujusmodi remedio per embargos, seu per exceptiones super Ggg ii læsioni-

læsionibus agens idem Guerreir. d. tract. 2. lib. 8. cap. 5. à n. 25. tantummodo loquitur de læsione ultra dimidium, vel sexta parte, ut ibidem videbis; sed ego apud prædictos D. D. decissum invenire non potui, àn per viam regulæ partitiones per exceptiones impugnari possint, quam regulam affirmativè, (ut ita loquar) concipio.

10 Quæ quidèm regula à nobis præstata probatur ex eo, quia quælibet sententia, tūm in civilibus, tūm in criminalibus, tām interlocutoria, quām diffinitiva impediri potest, vulgò, *embargar*. Ord. lib. 3. tit. 65. §. 2. & tit. 66. §. 6. vers. Salvo, & tit. 87. in princip. & §. fin. §. 17. *Reformat. Justitiae*, quod procedit etiam si Judicium summariū fit, Ord. lib. 3. tit. 25. §. 3. de quo videndus Peg. forens. cap. 1. §. 9. à n. 288.

11 Deinde regula nostra, ut satiſ mihi videtur, speciatim probatur per d. Ord. lib. 4. tit. 96. §. 22. cum ejus mens ſolum tendat ad hoc, ut impedimentis objectis execuſio non ſuspendatur, non verò, ut in proceſſu separato impedimenta non admittantur, quæ ſi hoc voluiffet, expreſſiſſet, aliter ejus diſpoſitio ſuperflua eſſet, ſi namque impedimenta abſolute ipſamet lex denegaret, dubio, ſcilicet, àn partitionis effectus ſuſpenderetur, locus non eſſet.

12 Prout etiam ſuperfluitatis no-

tam ſobiret resolutio Phæb. 2. p. areſt. 52. Leitam. fin. regundor. cap. 14. n. 9. Auguſt. Barbos. in addit. ad ejus patrem in lib. 4. n. 313. & aliorum afferentium, impedimentis adverſus partitiones receptis, fidejuſſione, de qua in Ord. lib. 4. tit. 86. §. 3. in executione divisionis, opus non eſſe.

Sed adverſus noſtram resolutionem obſtat fortiter Ord. d. lib. 4. tit. 96. §. 18. & 19. ubi contra divisiones jam factas non admittatur, niſi læſio ultra dimidium, vel in ſexta parte portionis impugnantि debitæ; ſed prædicti §§. non obſtant, ut ex vera eorum intelligentia conſtabit, quam præſtare intendo.

Ad quem intellectum adverſendum eſt, quòd læſiones, ſeu damnificationes, de quibus in d. §. 28. & 19. agitur, nullatenū conſiderari debent, habito respectu ad bona hæreditaria per ſe ſumpta, hoc eſt, quando aliqua res in partitionem, ſeu collationem non fuit allata, vel quando res fuit diviſa, quæ ad divisionem non attinebat, vel quando errores in calculo interveniunt, neque quando Judex per peram judicat, ſed conſiderantur habito respectu ad valorem, & preium à partitoribus, aſſimatoribus vè præfinitum; & in hoc ſecundo ſenuſu ſunt DD. cum quibus Auguſt. Barbos. ad text. in l. 2. cod. de refindend. vendit. n. 41. ubi ait præd. l. in divisionibus habere locum. ita Morquech.

Morquelb. de divis. lib. I. cap. II. n. 29. ibi: Quia in multum plus quam valebant, fuerunt taxatae, & n. 37. vers. item, ibi: Eandem lœsionem in estimatione patientur; eodem sensu retento loquitur Valasc. consult. 112. sub n. 2. & cap. 9. de partit. n. 44. & n. 46. & cap. 39. n. 9. & 17. & cum eodem sensu intelligendi sunt omnes DD. de hac materia agentes.

15 Et quod prædicti §§. 18. & 19. de lœsione, seu damno in pretio contingente loquantur, melius probatur, visa Ord. antiqua lib. 4. tit. 77. §. 29. & §. 30. ex quibus desumpta fuit Ord. nova d. tit. 96. §. 18. & 19. & verba antiquæ sequentia sunt; licet namque hujusmodi Ordinationes etiam revocatas pro ratione allegare. Peg. tom. I. ad Ord. in proæm. glos. 109. num. 4. §. 20. ex Ordin. antiqua lib. 4. titul. 77.

16 sic se habet. E quando a partição for de todo feita, e acabada entre os irmãos, ou outros herdeiros, se for feita em sua presença, e de seu expresso prazimento, e consentimento, por mandado da Justiça, e por partidores, e for concordada, e assinada por os ditos partidores, ou quando as partes fizesssem a ditta partilha entre si, sem autoridade de Justiça, tanto que por elles for acabada, e o auto, que se delles fizer, for por elles assinado em escriptura publica, ou autos publicos: em cada bum destes cazos non se poderá ja mais, em